

BALANÇO INDIVIDUAL

Ano das contas : 2019

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2019	2018
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos.....		66 971,39	66 971,39
Excedentes técnicos.....		,00	,00
Reservas.....		11 138,77	9 797,92
Resultados transitados.....		146 679,47	121 203,34
Excedentes de revalorização.....		,00	,00
Outras variações no capital próprio.....		465 417,73	485 180,43
		690 207,36	683 153,08
Resultado líquido do período.....		29 720,72	26 816,98
Interesses minoritários.....		719 928,08	709 970,06
Total do fundo de capital		719 928,08	709 970,06
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões.....		,00	,00
Provisões específicas.....		,00	,00
Financiamentos obtidos.....		,00	,00
Outras contas a pagar.....		,00	,00
Outros.....		,00	,00
		,00	,00
Passivo corrente:			
Fornecedores.....		13 775,25	38 397,11
Adiantamentos de clientes.....		,00	,00
Estado e outros entes públicos.....		7 331,64	6 912,26
Accionistas/sócios.....		,00	,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		,00	,00
Financiamentos obtidos.....		,00	,00
Diferimentos.....		26 606,03	24 880,24
Outras contas a pagar.....		10 943,72	11 007,93
Outros passivos financeiros.....		,00	,00
Outros.....		,00	,00
		58 656,64	81 197,54
Total do passivo		58 656,64	81 197,54
Total dos Fundos patrimoniais e do passivo		778 584,72	791 167,60

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas - Centro de Dia

Ano das contas : 2019

RENDIMENTOS E GASTOS	Montantes expressos em EURO	
	EXERCÍCIOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços prestados	4 804,89	3 563,89
Subsídios, doações e legados à exploração	2 915,15	2 761,79
ISS, IP - Centros Distritais	1 869,80	2 491,74
Outros	1 045,35	270,05
Variação nos inventários da produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(1 196,29)	(1 300,43)
Fornecimentos e serviços externos	(2 311,14)	(3 162,92)
Gastos com o pessoal	(5 595,76)	(5 531,10)
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Provisões específicas (aumentos/reduções)		
Outras imparidades (perdas/reversões)		
Aumentos /Reduções de justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	619,24	808,96
Outros gastos e perdas	(11,61)	(83,72)
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos	(775,52)	(2 943,53)
Gastos / reversões de depreciação e amortização	(817,00)	(728,79)
Resultado Operacional (antes de gastos financiamento e impostos)	(1 592,52)	(3 672,32)
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros e gastos similares suportados		(,08)
Resultado antes de impostos	(1 592,52)	(3 672,40)
Imposto sobre rendimento do período		
Resultado líquido do exercício	(1 592,52)	(3 672,40)



 Cabé

 Lúcio

 Sousa

 Paulo

 Regina

 Junélio

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas - LAR

Ano das contas : 2019

RENDIMENTOS E GASTOS	Montantes expressos em EURO	
	EXERCÍCIOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços prestados	207 499,22	212 389,31
Subsídios, doações e legados à exploração	83 878,03	60 263,36
ISS, IP - Centros Distritais	57 527,39	54 474,53
Outros	26 350,64	5 788,83
Varição nos inventários da produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(30 155,49)	(27 876,13)
Fornecimentos e serviços externos	(58 258,00)	(67 800,75)
Gastos com o pessoal	(141 054,98)	(118 565,17)
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Provisões específicas (aumentos/reduções)		
Outras imparidades (perdas/reversões)		
Aumentos /Reduções de justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	15 609,57	17 340,92
Outros gastos e perdas	(292,62)	(1 794,69)
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos	77 225,73	73 956,85
Gastos / reversões de depreciação e amortização	(25 241,33)	(21 056,74)
Resultado Operacional (antes de gastos financiamento e impostos)	51 984,40	52 900,11
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros e gastos similares suportados	(,10)	(1,77)
Resultado antes de impostos	51 984,30	52 898,34
Imposto sobre rendimento do período		
Resultado líquido do exercício	51 984,30	52 898,34

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas - SAD

Ano das contas : 2019

RENDIMENTOS E GASTOS	Montantes expressos em EURO	
	EXERCÍCIOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços prestados	30 290,26	31 687,56
Subsídios, doações e legados à exploração	23 022,29	17 990,14
ISS, IP - Centros Distritais	14 717,50	16 043,07
Outros	8 304,79	1 947,07
Varição nos inventários da produção		
Trabalhos para a própria entidade		
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(9 503,94)	(9 376,15)
Fornecimentos e serviços externos	(18 360,86)	(22 804,81)
Gastos com o pessoal	(44 455,52)	(39 879,44)
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		
Provisões (aumentos/reduções)		
Provisões específicas (aumentos/reduções)		
Outras imparidades (perdas/reversões)		
Aumentos /Reduções de justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	4 919,58	5 832,62
Outros gastos e perdas	(92,22)	(603,65)
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos	(14 180,41)	(17 153,73)
Gastos / reversões de depreciação e amortização	(6 490,62)	(5 254,64)
Resultado Operacional (antes de gastos financiamento e impostos)	(20 671,03)	(22 408,37)
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros e gastos similares suportados	(,03)	(,59)
Imposto sobre rendimento do período	(20 671,06)	(22 408,96)
Resultado líquido do exercício	(20 671,06)	(22 408,96)

ASSOCIAÇÃO TINALHENSE APOIO SOCIAL

Demonstração de Resultados por Naturezas

Ano das contas : 2019

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	2019				Montantes expressos em EURO	
		Total	CD	SAD	LAR		
Vendas e Serviços prestados		242 594,37	4 804,89	30 290,26	207 499,22		
Subsídios, doações e legados à exploração		109 815,47	2 915,15	23 022,29	83 878,03		
ISS, IP - Centros Distritais		74 114,69	1 869,80	14 717,50	57 527,39		
Outros		35 700,78	1 045,35	8 304,79	26 350,64		
Variação nos inventários da produção							
Trabalhos para a própria entidade							
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(40 855,72)	(1 196,29)	(9 503,94)	(30 155,49)		
Fornecimentos e serviços externos		(78 930,00)	(2 311,14)	(18 360,86)	(58 258,00)		
Gastos com o pessoal		(191 106,26)	(5 595,76)	(44 455,52)	(141 054,98)		
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)							
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)							
Provisões (aumentos/reduções)							
Provisões específicas (aumentos/reduções)							
Outras imparidades (perdas/reversões)							
Aumentos /Reduções de justo valor							
Outros rendimentos e ganhos		21 148,39	619,24	4 919,58	15 609,57		
Outros gastos e perdas		(396,45)	(11,61)	(92,22)	(292,62)		
Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos		62 269,80	(775,52)	(14 180,41)	77 225,73		
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(32 548,95)	(817,00)	(6 490,62)	(25 241,33)		
Resultado Operacional (antes de gastos financiamento e impostos)		29 720,85	(1 592,52)	(20 671,03)	51 984,40		
Juros e rendimentos similares obtidos							
Juros e gastos similares suportados		(,13)		(,03)	(,10)		
Resultado antes de impostos		29 720,72	(1 592,52)	(20 671,06)	51 984,30		
Imposto sobre rendimento do período							
Resultado líquido do exercício		29 720,72	(1 592,52)	(20 671,06)	51 984,30		